Ad intelligendam autem istam poenam et caeteras volo te scire quod autor loquitur de Inferno morali in dando poenas omnibus peccatis. Dat ergo poenam congruentissimam gulosis sicut supra luxuriosis. Fingit enim quod isti gulosi iacent

²² *Comentum*, I, pp. 193-4. Al tormento patito da Tizio (citato a *If*, XXXI 124), Benvenuto dedicherà un lungo racconto: cfr. I.m.24. Nel commento a *If*, XXVII 24, l'imolese mostrerà qualche difficoltà nel comprendere il senso della frase pronunciata da Guido da Montefeltro: il «non increbbe a me» non viene inteso come la disponibilità ad affrontare «l'aggravamento di supplizio conseguente allo sforzo di parlare» (*Inferno* Inglese, p. 304), ma, al contrario, come un (incomprensibile) alleviamento della pena. Per cui il commentatore deve introdurre una distinzione: «Et hic nota, quod istud non habet locum loquendo de inferno essentiali, quia nunquam potest ibi esse alleviatio poenae, sed debet intelligi moraliter; aliquando enim contingit, quod quis non videtur quasi sentire poenam suam, quando loquitur cuni viro eloquentissimo, cuius eloquii suavitas facit ipsum oblivisci doloris, sicut vidi de facto, quod aliquando aliquis infirmans facit sibi portari Dantem, cum ardet calore febrili, ad aliqualem delectationem» (ivi, II, p. 301).

²³ Un'eccezione si può rintracciare, però, nel caso della coppia Maometto-Dolcino (I.sm.70 e I.sm.71), che vedremo a breve.

²⁴ Si veda ad esempio il caso di Catone Uticense guardiano del Purgatorio, ampiamente analizzato nel cap. I. Un caso di lettura solo *essenziale* è rappresentato dalle chiose a *If*, IV 62-3: «Et concludens in ista materia addit unum notabile, dicens: *e vo' che sappi che spiriti umani non eran salvati dinanzi ad essi*, idest, antequam isti traherentur de limbo, ut patet. Et nota quod autor in tota ista tertia parte loquitur de Inferno essentiali theologicè, non poeticè» (ivi, I, p. 146).

turpiter et inepte per terram et continuo pluvia cadit super eos, macerans semper eos, quia scilicet ut plurimum isti iacent infirmi; nam propter superfluitatem et diversitatem ciborum incurrunt diversa genera morborum, ut experientia ostendit, et omnis medicina clamat, imo plures interfecit crapula quam gladius²⁵.

L'indagine – spesso assai sottile: a volte anche più del dovuto²⁶ – sulla relazione che intercorre tra vizio e pena, tra atteggiamenti nella vita mondana e condizioni dell'anima nell'oltremondo, sarà una costante delle chiose benvenutiane alla prima cantica. Si legga, ad esempio, quanto annota l'imolese a proposito di *If*, XXVIII 19-21 (sull'evidentissima logica che regge la pena dei seminatori di discordia, anche in rapporto alle similitudini belliche che aprono in canto):

Et hic nota quantum autor dat poenam proportionabilem delicto scismaticorum; sicut enim patet ex dictis, poena istorum est quod sunt omnes lacerati, divisi, truncati, et sanguinati in variis et diversis membris, secundum quod plus et minus deliquerunt; et hoc ideo quia propter ea per quae peccaverit homo punietur; isti autem diviserunt corda unita et mentes unanimes ratione fidei vel amicitiae vel civilitatis vel consanguinitatis, et saepe deduxerunt homines ad bella, ad mortes, ad vulnera, ad odia, ad scandala²⁷.

Proprio nel corso dell'analisi del canto XXVIII dell'*Inferno*, la ricerca di corrispondenze tra la storia terrena dei dannati e il loro supplizio è articolata in modo particolarmente minuzioso. Ogni ferita riportata dagli *scommettitori* è ricondotta ai motivi biografici che ne hanno determinato la dannazione nella nona bolgia: perciò il taglio che squarcia Maometto «dal mento infin dov'e' si trulla» (v. 24) si apre proprio «a gutture, ubi est

²⁵ Ivi, p. 219.

²⁶ Si veda, ad esempio, il commento di Benvenuto a *If*, XXIX 40-5 (sulla ripugnante pena a cui sono sottoposti i falsari, in cui il contrappasso può non essere evidentissimo): «Ad cuius rei evidentiam est notandum, quod autor dat meritam poenam istis falsatoribus. Fingit enim quod omnes sunt affecti variis morbis, languoribus et passionibus, sicut lepra, hydropisi, ethica, furia, febre; et sic omnes sunt corrupti in carne sua in dissolutionem suae naturae, per quod figurat quod isti falsatores corrupti mente, corruperunt omnia in destructionem naturae ipsarum rerum; et ex infirmitatibus et corruptionibus istis emanant magni foetores, quia isti corrumpentes naturalia et artificialia dicta et facta inficiunt alios, et eorum labes contagiosa polluit aerem vicinum, idest, gentes vicinas; et saepe pestis se extendit ad bene longinquos, sicut videmus de facto, quod una ars vel mercantia corrupta ultra montes, cito transit citra montes, et similiter corrupta citra mare, cito transit ultra mare, et e converso. Magni etiam dolores audiuntur hic, quia tales falsatores communiter incurrunt magna mala, pericula, et damna, quibus non est remedium nisi dolor, planctus, lacrymae, suspiria, querelae, sicut patebit infra in singulis speciebus istorum. Et sicut genera aegritudinum et species passionum sunt innumerabilia, infinita in corporibus humanis, ita quod tot libri physicorum adhuc non potuerunt comprehendere omnes, ita incomprehensibilia et inexplicabilia sunt genera fraudium et species falsitatum corrumpentia animas humanum, sicut est videre in omni minima arte mundi» (ivi, pp. 392-3).